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at den alvorligt opfordrer til at spørge om 
Aarsagerne Disse ligge nu, efter vor An- 
skuelse, hverken hos Menighederne alene, eller 
hos Præsterne alene, men sikkert for Største- 
delen i den Tvang, der endnu i »flere Hen- 
seender hersker i Folkekirken, og som de lov- 
givende Magter bør bestræbe sig for at bort- 
rydde, og maaskee meest iMaaden, hvorpaa 
Præsterne uddannes-og senere stilles i Forhold 
til Menighederne. Det e,r navnlig herom vi 
troe at burde udtale os, fordi detihøieste Grad 
vedrorer den Sag, hvoraf det foreliggende Ud- 
kast kun omhandler set enkelt, vistnok betyd- 
ningsfuldt Led. i « 

Hvad; de"vordende Geistliges Uddannelse 
angaaer, da bør denne i langt større Udstræk- 
ning end hidtil have de praktiske Formaal for 
Die, og i Forbindelse hermed vilde det være 
ønsteligt, om theologiske Kandidater, selv« uden 
at være beskikkedestil fast Embede, kunde blive 
ordinerede, naar de ønskede det, og en Biskop 
var villig dertil, for da atsskunne ove sig i 
geistlig Virksomhed, især hos Præster, szhvis 
Embeder ere-store og besværlige, eller hvor et 
Mindretal-i en Menighed maatte ønske deres 
Tjeneste. « » « « 

3 s 

Til at hindre Udviklingen af et sandt christe- 
ligt Livs, eller til at qvæle dette, hvor detitidk 
ligere har rørt sig, bidrager ofte-den Om- 
stændighed, at det i de fleste Tilfælde er umu- 
ligt for en Menighed at faae en Præst fjernet, 
i hvor høi Grad den end er misfornøie«ts med 
hans Virksomhed; ja selv snaar Præsten ved 
lastværdige Handlinger har inedbrudt sin Ag- 
telse og Tillid, grændser det i Regelen næsten 
til en Unmlighed at tilveiebringe den Beviis- 
førelse, som udfordres til hans Fjernelse. 
Præsten er ulige heldigere stillet; føler han sig 
ikke tilfreds, kan han ved Forflhttelsetil andet 
Kald søge at komme bort fra den Kreds, hvor 
han ikke kan virke med Glæde og til Velsig- 
nelse. I  det Helek synes den nuvcerende Ord- 
ning i saa Henseende meget mere beregnet paa» 
at sikkre Præstens personlige Velvære, end at 
fremme Nienighedetts Tarv. Vi have af en- 
kelte Medlemmer. i Folkethinget modtaget Op- 
fordring, om muligt, at knytte til vort Forslag 

en Bestemmelse, sigtende til at skaffe Menig- 
hederne Indflydelse ligeoverfor Spørgsmaalet 
om Præsternes Fjernelse; vi troe imidlertid, at 
denne Sag bør finde sin Afgjørelse ved en 
særegen Lov, og skulle derfor indskrænke os til 
at henlede Regjeringens og Rigsdagens Op- 
mærksomhed paa dette vigtige Punkt. 

. Den Maade, hvorpaa Geistligheden lønnes, 
og navnlig den Omstændighed, at Præsten skal 
betales, hver Gang Menighedens Medlemmer, 
det være nu ifølge Hjertets Trang eller paa 
Grund af Skik og Brug, ville deeltage i Kir- 
kens særegne» Handlinger, bidrager saare meget 
til paa «den ene Side at drage det Hellige ned 
i»det Verssdisliges Kreds, paa den anden Side 
til at vække: gjensidig Misfornøielse og Uvillie. 
«Selv hvor Præsten er besjælet af; den største 
Uegentityttighed og Selvopoffrelse kan han paa 
Grund heraf næsten ikke undgaae» Miskjettdelse 
og Dadjel» En Omordning af dette Forhold 
maa derfor ansees« som en væsentlig Betingelse 
for «en bedre Tilstand i Folkekirken, og ligesom 
Regjeringen nu alvorlig bestræber sig for at 
sgjennemføre Een Omordiiiug af de med Sport- 
ler lønnede juridiske Embedsmcetids Gagefor- 
hold, saaledes tør man haabe, hvilket ogsaa 
fremgaaer af Cultusniixtisterens Udtalelser i 
Folkethinget, at den ogsaa omsider vil imøde- 
komrnesdet Ønskes der saa ofte er yttret og 
iaar har fundet Udtryk i en «Mængde tilsRigs- 
dagen indlomne Adresser, Ønsket om, at Geist- 
ligheden maa blive sat paa fast Gage. 

Som en Hovedbetingelset for Udviklingen af 
et sandt og kraftigt Nienighedslim for Tilveie- 
bringelsen af det Kjærligheds- ogiTillids-For- 
hold, der maa herske blandt dem, som indenfor 
KirkensOmraade skulle virke for og med hver- 
andre, betragte vi endelig Gjenoprettelsen af 
denkRet, Menighederne tidligere have havt til 
selv at vælge de Mænd, der skulle vaage over 
det, der er, seller ialfald børEvære dem det Vig- 
tigste og Dyrebareste. At der tilkommer Me- 
nighederne Indflydelse paa Valget caf deres 
Præst og Sjælepleier,. derom synes tin saa- 
godtfom Alle at være enige; men desto større 
er Uenigheden om Maaden, hvorpaa denne 
Indflydelse skal gjøres gjældende. Vi for vort 


